



PRESSITEADE nr 149/25

Luxembourg, 2. detsember 2025

Euroopa Kohtu otsus kohtuasjas C-34/24 | Stichting Right to Consumer Justice ja Stichting App Stores Claims

Madalmaade kohtute alluvuses on lahendada esindushagi, mis puudutab Apple'i väidetavat konkurentsivastast tegevust seoses Madalmaade turu jaoks mõeldud App Store'iga

Apple arvestab App Store'is müüdud kolmandate isikute loodud rakenduste müügihinnalt komisjonitasu. Kahe Madalmaade sihtasutuse sõnul, kes kaitsevad Apple'i seadmete paljude tuvastamata, kuid tuvastatavate kasutajate kollektiivseid huve, on need komisjonitasud ülemäära suured ja neile kasutajatele tekitatakse kahju. Nad kritiseerivad Apple'i konkurentsivastast tegevust ja pöördusid Madalmaade kohtusse. Apple vaidleb siiski vastu Madalmaade kohtute alluvusele, kuna väidetav kahju tekitanud juhtum ei toimunud Madalmaades ega eelkõige Amsterdamis. Euroopa Kohus märkis vastuseks talle esitatud küsimustele, et kõnealune App Store oli loodud spetsiaalselt Madalmaade turu jaoks. Selles virtuaalses ruumis tehtud ostude käigus tekkinud kahju võib seega avalduda sellel territooriumil, sõltumata kohast, kus asjaomased kasutajad ostu tegemise hetkel asusid. Madalmaade kohtutel on seega rahvusvaheline ja riigisisene kohtualluvus.

Apple'i seadmed iPhone ja iPad töötavad nendesse eelinstallitud operatsioonisüsteemiga iOS. Nende seadmete rakendusi saab osta App Store'ist, mis on veebis asuv Apple'i välja töötatud ja süstemaatiliselt tema seadmetesse installitav müügiplatvorm. App Store pakub nii tasuta kui tasulisi rakendusi, mis võivad riigiti erineda ja mille on välja töötanud kas Apple või kolmandad isikud (viimaste kohta edaspidi „arendajad“). Rakenduste müümiseks App Store'is peavad arendajad sõlmima Apple'iga lepingu. Rakenduste müügihind tuleneb Apple'i kindlaks määratud hinnakirjast. Lisaks arvab Apple müügihinnast komisjonitasuna maha 15% või 30%.

Apple'i seadmete kasutajad peavad App Store'ile ligipääsu saamiseks looma kõigepealt kasutajaprofiili. Kui kasutajal on Apple ID, milles on riigiks või piirkonnaks märgitud Madalmaad, ja ta külastab App Store'i, suunatakse ta vaikimisi spetsiaalselt selle riigi jaoks loodud „veebipoodi“. Kasutajal on küll teoreetiliselt võimalik muuta oma profiiliga seotud riiki, selleks peab ta aga nõustuma uute tingimustega ja tal peab olema selles riigis kehtiv maksevahend.

Stichting Right to Consumer Justice ja Stichting App Stores on Madalmaade õiguse alusel asutatud sihtasutused, mille eesmärk on kaitsta Apple'i kontserni õigusvastase tegevuse tõttu kannatanute huve. Sihtasutused esitasid kaks esindushagi Amsterdami esimese astme kohtule, et kaitsta sellise „täpselt kirjeldatud rühma“ kollektiivseid huve, kuhu kuuluvad tuvastamata, kuid tuvastatavad isikud, st kasutajaid, kes võivad olla tarbijad või kutsealal tegutsevad isikud ja kes on ostanud arendajate loodud rakendusi App Store NList. Põhikohtuasja hagejad põhjendavad oma nõudeid sellega, et Apple kuritarvitab turgu valitsevat seisundit oma seadmete rakenduste müügiturul. Selline konkurentsivastane tegevus tekitas nende rakenduste kasutajatele kahju.

Apple vaidleb vastu Madalmaade kohtu alluvusele seda kohtuasja lahendada, sest väidetav kahju tekitanud juhtum ei toimunud Madalmaades ega eelkõige Amsterdamis. Teise võimalusena leiab Apple, et eelotsusetaotluse esitanud kohtu alluvuses on ainult niisuguste nõuete lahendamine, mis puudutavad Amsterdamis App Store NLis oste teinud

kasutajaid. Madalmaade kohus otsustas esitada Euroopa Liidu Kohtule küsimused kohtualluvusi puudutava määruse kohta¹.

Tänases kohtuotsuses tuletas Euroopa Kohus meelde oma väljakujunenud kohtupraktikat, mille kohaselt tuleb määruses sätestatud valikulise kohtualluvuse eeskirja, mis võimaldab hagejal esitada hagi selle paiga kohtusse, kus kahju tekitanud juhtum on toimunud või võib toimuda, tõlgendada autonoomselt ja kitsalt. Tegemist on nimelt erandiga kostja alalise elukoha järgse kohtualluvuse üldreeglist.

Käesoleval juhul on kõnealune App Store spetsiaalselt välja töötatud Madalmaade turu jaoks ja selles kasutatakse hollandi keelt, et pakkuda kasutajatele, kellel on Madalmaadega seotud Apple ID, müügiks rakendusi, millest mõned on loodud spetsiaalselt selle turu jaoks. Järelikult on kahju tekkimise paiga kindlaksmääramisel virtuaalne ruum, milleks on App Store NL, kus need ostud tehti, kogu selle riigi territoorium. Selliste ostude käigus tekkinud kahju võib seega avalduda sellel territooriumil, sõltumata kohast, kus asjaomased kasutajad ostu tegemise hetkel asusid.

Euroopa Kohus täpsustas selles kontekstis, et see lahendus kahju tekkimise paiga kindlaksmääramisel vastab kohtualluvuse eeskirjade läheduse ja etteaimatavuse eesmärkidele ning korrakohasele õigusemõistmisele. Kuna App Store NL on suunatud spetsiaalselt Madalmaade turule, on ettenähtav, et sellel platvormil tehtud ostudega seoses võib esitada esindushagi vastutuse tuvastamiseks igale Madalmaade kohtule, kellel on sisuline pädevus lahendada selline hagi, kui selle on esitanud nimetatud platvormilt digitaalseid tooteid ostnud kasutajad.

MÄRKUS: Eelotsusetaotlus võimaldab liikmesriikide kohtutel taotleda kohtuvaidluste lahendamisel Euroopa Kohtult liidu õiguse tõlgendamist või liidu õigusakti kehtivuse üle otsustamist. Euroopa Kohus ei lahenda riigisisest kohtuvaidlust. Kohtuasja lahendamine kooskõlas Euroopa Kohtu otsusega on liikmesriigi kohtu ülesanne. Euroopa Kohtu otsus on ühtlasi siduv ka teiste liikmesriikide kohtutele, kes lahendavad sarnast probleemi.

Ajakirjandusele mõeldud mitteametlik dokument, mis ei ole Euroopa Kohtule siduv.

[Otsuse terviktekst ja kokkuvõte, juhul kui see koostatakse](#), on CURIA veebisaidil alates selle kuulutamise päevast.

Täiendavat teavet annab Gitte Stadler ☎ (+352) 4303 3127.

Kohtuotsuse kuulutamisest saab pildisalvestisi [Europe by Satellite](#)," kaudu ☎ (+32) 2 2964106

Hoiame ühendust!



¹ Euroopa Parlamendi ja nõukogu 12. detsembri 2012. aasta [määrus \(EL\) nr 1215/2012](#) kohtualluvuse ja otsuste tunnustamise ja täitmise kohta tsiviil- ja kaubandusajades.